
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

LICENÇA MEDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598126
PORTARIA N°  2.707/2013-CCG,  

DE 09 DE OUTUBRO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :  o Processo nº 2013/472956, de 03 de outubro 
de 2013.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias, a Titulo de Licença Médica a servidora 
LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA DA COSTA, Assistente 
Administrativo, matrícula funcional n° 3156109/1, lotada neste 
Órgão, no período de 05/08 a 03/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de outubro de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598162

PORTARIA: 2722/2013CCG
Objetivo: Realizar a Caravana no Baixo Amazonas e Marajo
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru, Oeiras do Pará, Bagre/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572331832/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Assessor 
de Gabinete) / 11.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
25/10/2013
572346771/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente de Nucleo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598178

PORTARIA Nº 2.726/2013-CCG, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/489493   de 11/10/2013
R E S O L V E:
Conceder  Trinta (30) dias de férias ao servidor  THIAGO CUNHA 
NOVAES COUTINHO, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I,  matricula funcional nº05895787/1, no período  de 15/10 a 
13/11/2013, referente ao período aquisitivo  2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   11 de Outubro de   2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598210

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 596314
PORTARIA: 2651/2013CCG

Objetivo: Participar da precursora da agenda do Governador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 
10/10/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598352
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 594843

Contrato: 4-AGE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split, em 
conformidade com as especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I.
Valor Total: 5.642,64
Data Assinatura: 07/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 10/10/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PAComplemento: RUA SENADOR 
MANOEL BARATA SALA 202
Telefone: 9130876687
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598527
PORTARIA Nº 615/2013-PGE.G., DE 14 DE OUTUBRO DE 

2013
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Adriana Franco Borges Procurador do Estado 2011/2012 11.11 a 10.12.13

Ana Margarida Vianna Rodrigues Técnico de Procuradoria 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Ana Paula dos Santos Neves Dutra Técnico de Procuradoria 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Anderson da Silva Santa Rosa Auxiliar Operacional 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Andreza Rodrigues Reis Assessor 2012/2013 18.11 a 17.12.13

Crisméa Maria de Souza Mendes Auxiliar Administrativo 2012/2013 18.11 a 17.12.13

Danielle Paola Pimenta Amanajás Técnico de Procuradoria 2011/2012 18.11 a 17.12.13

Diogo de Azevedo Trindade Procurador do Estado 2011/2012 18.11 a 17.12.13

Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto Procurador do Estado 2012/2013 25.11 a 24.12.13

Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 2012/2013 18.11 a 17.12.13

Jayro Junnes Lopes de Oliveira Assistente de Procuradoria 2012/2013 04.11 a 03.12.13

João Bosco Ribeiro Monteiro Servente 2012/2013 04.11 a 03.12.13

June Judite Soares Lobato Procurador do Estado 2012/2013 29.11 a 28.12.13

Luciano Junior das Mêrces da Rocha Assistente de Procuradoria 2012/2013 10.10 a 08.11.13

Lucyanna Valente Nunes Raposo Técnico de Procuradoria 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Luiz Euclides de Carvalho Assistente Administrativo 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Maria Cecília Cantanhede Bezerra Técnico 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Maria de Belém Lalor Braz Técnico em Contabilidade 2012/2013 29.11 a 28.12.13

Maria de Lourdes de Almeida 
Nascimento Técnico 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Nadia Socorro Castelo Oliveira 
Pereira Auxiliar Técnico 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Paula Pinheiro Trindade Procurador do Estado 2012/2013 18.11 a 17.12.13

Paula Vieira da Silva Técnico de Procuradoria 2012/2013 16.10 a 14.11.13

Paulo Augusto da Silva Soeiro Vigilante 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Paulo Fernando Pinheiro Martins Motorista 2012/2013 18.11 a 17.12.13

Roland Raad Massoud Procurador do Estado 2012/2013 21.11 a 20.12.13

Rosangela de Souza Martins Auxiliar Técnico 2012/2013 04.11 a 03.12.13

Sérgio Augusto Moraes de Souza Técnico 2012/2013 04.11 a 03.12.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 650/2013-PGE.G., 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

AUTORIZAR o servidor RICARDO NASSER SEFER, identidade 
funcional nº 5896477/1, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, a se afastar de suas funções no período de 21.10 
a 12.11.13, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, interrompidas pela PORTARIA Nº 
071/2013-PGE.G, de 07.02.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 651/2013-PGE.G., 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
14.10.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado SIMONE 
SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 469/2013-PGE.G., de 12.08.2013, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 653/2013-PGE.G., 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

DESIGNAR a servidora ANA THEREZA NAVAS PEREIRA, 
identidade funcional nº 54185497/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, para responder pela Chefi a da 
Secretaria da Procuradoria Fiscal, por motivo de Férias da Titular 
PAULA VIEIRA DA SILVA, identidade funcional nº 57188196/ 1, 
no período 16.10.13 à 14.11.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 654/2013-PGE.G., 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Evalda Pompeu Pinto, identidade funcional 
nº 733121/1, ocupante do cargo de Servente, no período de 
24.09.13 a 08.10.2013, de acordo com o Laudo Médico nº 
146220A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598586

Contrato: 31-PGE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 03 
(três) conjuntos de seletores de lixo, 100 (cem) coletores, 04 
(quatro) coletores seletivos e adesivos (papel) com armação de 
pedal, 4 (quatro) coletores seletivos e adesivos (plástico) com 
armação de papel, 2 (dois) carros coletores em polipropileno, 
2 (dois) contentores seletivos em polietileno com tampa 
sobrepostas, na cor azul, 2 (dois) contentores seletivos em 
polietileno com tampa sobreposta, cor vermelha, destinados à 
Procuradoria-Geral do Pará.
Valor Total: 14.509,79
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 15/10/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122130649570000    339030              0140000000          Estadual
Contratado: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R Municipalidade, 1889
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9132042614
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598598
PORTARIA Nº 658/2013 – PGE. G.                                                                                     

BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:

• CONTRATO Nº 031/2013 – PGE e JLR ARAÚJO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS – EPP.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 


